Ét:#;+à*v
d.s*,,;í-

,rrp,J
GOVERNO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E AÇOES CLIMATICAS

PORTARIA DE OUTORGA NO 0412023. SEMAC

DE 30 DE JANEIRO 2023

Renova a outorga de direito de uso clc recursos
hídricos superÍiciais. do Sr. Carlos Fernandes
de Melo Neto.

O SECRETÁNTO DE ESTADO DO. DESENVOLVIMENTO URBANo E
SUSTENTABILIDADE, no uso de suas atribuições legais e regularnerltares: cle acordo
com o disposto na Lei n" 3.870. de 25 de setembro de 1997. e- no Decreto n" 18.456. dc
03 de dezembro de 1999, e tendo em vista o que consta no Processo
n".026.000.16219/2022-3- .

RESOLVE:
Art. 1". Fica renovada a outorga de direito de uso de recursos lrírlricos

superficiais, N" 0712021. datada de 2l de janeiro de 2021. concedida ao Sr. CARLOS
FERNANDES DE MELO NETO. CPF N." 661.828.835-53- provenienles do rio
Paripueira. localizado no Povoado Pariporé, município de ltaporatrga d'A.iuda. conl ál

finalidade de atender a demanda de lrrigação, apresentando as seguintes características:

| - Yazão máximà diária (m3/h) e volumes rnensais (m3) apresentados conforme
quadro abaixo:

20 hiJra I

3Idiasrrne'.1

II - Coordenadas UTM: 8.762.53Om N e 685.669m 11: SIRGAS 2000 - FUSO 24
SUL. Bacia Hidrográfica do rio Piauí: Unidade de Plane.iamento 20 -Fundo.

Parágrafo único. Para .rnJnitoramento da vazão captada. o outorgaclo deverá
implantar e manter em funcionamento equipamento contínuo de medição (Hidrômetro).
Os valores monitorados deverão ser registraclos em formuláricl próprio. disponível no
local da captação, para consulta eventual pela fiscalização" assim como. de,uerá ser
enviado mensalmente ao órgão gestor de recursos hídricos.

Art. 2". A outorga de direito de uso de recursos hídricos, r-los terrnos desta
Portaria" deverá ocoÍTer em conÍbrmidade conl o estabelecido no Decreto n" 18.456. de'

03 de dezembro de 1999.

Parágrafo único. No caso em que se-iam descrrurpridas as nortnas e/ou condições
estabelecidas nesta Portaria, ou quando os estudos de plane.iarrento regional de utilização
dos recursos hídricos indicarerll a necessidade de revisão das outorgas expedidas. esta
poderá ser suspensa. parcial ou totalnrente, em deflnitivo ou por prazo detertninado.

Art. 3o. A outorga de direito de uso objeto desta Portaria vigorará pelo prazo cle

02 (dois) anos. podendo ser prorrogado ou renovado. O pedi<to de renovação clerer'á ser
feito com antecedência rnínima

1:rO
dias da clata de térnrino da presente outorga.

.la n F-c r Mar Abr Mai .lrrr .lul Ago Sct ( )ut Nor I)cz

Vazào
()ulorgada

m'/h
t.rl.0() l3l.o0 99,00 33.00 I 3l (X) l.jl.oo lil.(,o

Captaçào
20 h/dia

3 I dias/mês
20 tr./dia

28dias/mês
20 h/dia

3 ldias/rnês
l0 h/rlia

i I dias/rnês
20 hidra

l0dias/nrês
l0 h/dia

.l ldiasirnôs
lO h/dia

-j()d rasrrnôs

Volume
Outorgado

m3lmês
8l 840-00 73.920-00 6 r.180.00 20 4(r0.0() 59 400.00 I I .8.1().()() 79 l()O.O() 8|8ltr.O(

99.(X)

luan.demelo
Highlight

GOVERNO DE SÊRGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE

SUPERINTENDÊNCIA ESPECIAL DE RECURSOS HiDRICOS E MEIO AMBIENTE

Art. 4". O direito de uso dos recursos hídricos. ob-leto da outorga expedicla por
esta Poftaria. estará sujeito à cobrança prevista nos tenros dos artigos 24 a 27 cla [-c-i rr"
3.870. de 25 de dezembro dê 1997, que será posteriorrnente dellnida nrediante
regu lamento específi co.

Art. 5". A SEMAC poderá modiÍlcar. suspender ou extin-uuir a Portaria de Direito
de Uso se constatado que ocorreu violação ou inadecluação de cluaisquer corr«licionantes
às normas legais, ou pela ornissão ou Íàlsa descrição de inforrnações relevantes que
subsidiaram a expedição da Portaria. ou ainda. automaticanlente. se certidões. alr,'arás ou
licenças de qualquer natureza. exigidas pela legislação federal. estadual ou rnunicipal
forem indeferidas definitiúamente.

Art.6". A outorgada responderá civil. penal e administrativamente por danos
causados à vida. à saúde e ao meio an,biente ern decorrência da outorga expedida por
esta Portaria, bem como pelo uso inadequado que vier a fazer desta mesnra outorga.

Art. 7". A outorgada deverá cumprir rigorosalnente a Legislaçào Arnbiental. erl
especial a Lei n" 12.651/12. que institui o Código Florestal. artigos 4" e 6". que tratam da
proteção da vegetação e das áreas consideradas de preservação perrnanente.

Art. 8". Esta Portaria dó'expedição de outorga não dispensa nenl substitui a
obtenção, pela outorgada,,de ôertidões, alvarás e/otr licenças. de qualquer natureza.
exigidos pela legislação federal; estadual ou municipal.

Art. 9". Esta Portaria entiará ern vigor na data desta Poftaria.

ri

JOSE OS FELIZOLA
cle Esludo do Mcio Amhiente

.§zz.l' ilidctde e Ações Clintátic'as

PorÍaria de Outorga de Direito de Uso no.O4/2o23 - SEMAC

:.'

dm+-\

-fzdtriÊ;rüL

.,"M